
Ano VII - nº 16 - 12/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 16 - Boletim Extraordinário Abril/2017
Publicação: 12/04/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 16 - 12/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Antônio Carlos Ferreira Portela

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

Danielle Jacob Serra do Nascimento 
Rezende 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 16 - 12/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS...............................................................................................................4

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................4

RETIFICAÇÕES......................................................................................................10



Ano VII - nº 16 - 12/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS

PORTARIAS DA REITORIA 

PORTARIA Nº 368 DE 24 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 22/02/2017, 
RESOLVE:
Art. 1° - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.002403/2015-11, originado do Processo nº 23244.000161/2011-05, designada pela Portaria 
nº 675 de 26/06/2015, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 42 de 29/06/2015, 
reconduzida pela Portaria nº 1477 de 19/10/2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário 
nº 58 de 21/10/2016, visando à ULTIMAÇÃO dos trabalhos pertinentes ao processo supracitado, 
abrangendo os atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 24 de março de 2017.

(Original Assinada)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 371 DE 27 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 22/02/2017, 
RESOLVE:
Art. 1° - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 23244.005243/2015-
61, designada pela Portaria nº 319 de 22/03/2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário 
nº 12 de 23/03/2016, visando à ULTIMAÇÃO dos trabalhos pertinentes ao processo supracitado, 
abrangendo os atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 27 de março de 2017.

(Original Assinada)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 422 DE 10 DE ABRIL DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 



Ano VII - nº 16 - 12/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 172 de 23 de fevereiro de 2017, publicada no Boletim de 
Serviço Extraordinário Nº 10 de 03/03/2017 que designa servidores para compor a Comissão para 
Análise de Recursos, referente ao processo seletivo interno de discentes para o Programa de Apoio 
Socioeconômico – Auxílio Permanência, editais 01/2017/DSAES/IFAC e 02/2017/DSAES/IFAC.
I - CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

Nome do Servidor SIAPE Cargo
Cristiana R Ferreira Neri 2230890 Pedagoga
Douglas Marques Luiz 1893810 Docente - Música
Iolanda Lourdes Ribeiro 1895016 Psicólogo

II - CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Antônio José Lima Martins 227283 Assistente em Administração
Kelvyla Lima da Silva 1974538 Técnico em Assuntos Educacionais
Orleinilson Agostinho Batista 1871897 Docente - Matemática

III - CAMPUS RIO BRANCO
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Ana Lúcia Vidal Barros 2234931 Assistente em Administração
Kênnia Rayane Leitão de Oliveira 2238091 Assistente Social
Sonaira de Araújo Moura 2238285 Técnico em Assuntos Educacionais
Vanessa Paula Paskoali 2196178 Assistente social

IV - CAMPUS SENA MADUREIRA
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Edeclan Damasceno Silva 2230432 Assistente social
Isangela Maria Costa da Silva 2230449 Auxiliar de Biblioteca
Keliany Souza de Lima 2270342 Assistente em Administração

V - CAMPUS TARAUACÁ
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Cleidina Cavalcante da Costa 2356005 Assistente em Administração
Leilane Fonseca Ribeiro 2234990 Técnico em Assuntos Educacionais
Tainá da Silva Bonfim 2193503 Auxiliar em Administração

VI - CAMPUS XAPURI
Nome do Servidor SIAPE Cargo

Edilheno de Souza Gomes 2192970 Pedagogo
Eliana Pereira de Oliveira 1860433 Pedagoga
Ronete Pavão de Oliveira Calixto Silva 2309410 Técnico em Assuntos Educacionais

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinada)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 16 - 12/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIA Nº 423 DE 10 DE ABRIL DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 
de fevereiro de 2017, seção 2, considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 
2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tec-
nológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; 
a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal 
Docente – CPPD/IFAC, resolve:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: POLYANA DE BRITO JANUÁRIO
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1571586 23244.003555/2017-01 III DOUTOR
Retroagir a: 22 de fevereiro de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):
1. RICARDO KIND LOPES – Interno (a), SIAPE: 1987333, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;
2. JADILSON PEREIRA DE BARROS – Externo (a), SIAPE: 1885437 -  Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01 SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original Assinada)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 424 DE 10 DE ABRIL DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Organizadora 
das ações do IFAC na EXPOACRE.

SIAPE NOME FUNÇÃO NA COMISSÃO SETOR

2731544 Luís Pedro de Melo Plese Presidente PROINP
1931620 Janiffe Peres de Oliveira Membro PROINP
1857988 Mariete Buriti de Souza Membro PROINP
1665374 Yanne Emelyn Souza Klein Membro PROAD/DIROI
2009206 Hévea Monteiro Maciel Membro CBS
1990143 Guiomar Almeida Sousa Diniz Membro CBS
2774121 Claiton Baes Moreno Membro CBS
2086735 Francileide Lopes do Nascimento Membro CBS



Ano VII - nº 16 - 12/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

1872785 Benedito Cláudio Belon Membro CBS
1064683 Marcelo Maia Gomes Florentino Membro DSCOM
2341061 Lisânia Ghisi Gomes Membro DSCOM
2180391 Manassés de Oliveira Carvalho Membro DSCOM
1860406 Antoniete Buriti de Souza Alves Membro DSCOM
2345173 Natália Leite Lima Membro DSCOM
1898258 Luana Oliveira de Melo Membro PROEX
1887554 Everaldo Araújo Ferreira Membro PROEX

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinada)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 425 DE 10 DE ABRIL DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem o COMITÊ GESTOR DE 
GESTÃO DE PESSOAS, no âmbito deste Instituto Federal:

Servidor Unidade Vinculo Representatividade
Dirlei Terezinha Fachinello DISGP/Reitoria Diretora Sistêmica Presidente

Leandro da Silva Costa DISGP/Reitoria Coordenador de Gestão de 
Pessoas Membro

Alysson Silva Cavalcante de 
Albuquerque Campus Baixada do Sol Coordenador de Gestão de 

Pessoas Membro

Francileide Lopes do 
Nascimento Campus Baixada do Sol

Diretora de Administração, 
Manutenção e 
Infraestrutura

Membro

Tamires Costa de Lima Campus Cruzeiro do Sul Coordenadora de Gestão 
de Pessoas Membro

Orlenilson  Agostinho 
Rodrigues Batista Campus Cruzeiro do Sul

Diretor de Administração, 
Manutenção e 
Infraestrutura

Membro

Joycilene Araújo da Silva Campus Rio Branco Coordenadora de Gestão 
de Pessoas Membro

Paula Daniele Batista Campus Rio Branco
Diretora de Administração, 

Manutenção e 
Infraestrutura

Membro

Silvana Gomes Batista Campus Sena 
Madureira

Coordenadora de Gestão 
de Pessoas Membro

Márcio Marques de Freitas Campus Sena 
Madureira

Diretor de Administração, 
Manutenção e 
Infraestrutura

Membro

Isabel Cristina Soares Pessoa CampusTarauacá Coordenadora de Gestão 
de Pessoas Membro



Ano VII - nº 16 - 12/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Daiana da Silva Sampaio 
Araújo CampusTarauacá

Diretora de Administração, 
Manutenção e 
Infraestrutura

Membro

Carlos Afonso Pedrosa 
Rodrigues Campus Xapuri Coordenador de Gestão de 

Pessoas Membro

Rosana Pereira Luz da Silva Campus Xapuri
Diretora de Administração, 

Manutenção e 
Infraestrutura

Membro

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor no dia de sua publicação.

(Original Assinada)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 426 DE 10 DE ABRIL DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 823, DE 31 DE MARÇO DE 2017, da Secretaria Executiva 
do Ministério de Educação, publicada no Diário Oficial da União nº 65, de 04 de abril de 2017, que 
resolve redistribuir a servidora ANA GESSYKA ARAÚJO DE CARVALHO para a Fundação Uni-
versidade Federal do Acre;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 311, DE 22 DE MARÇO DE 2016, publicada no Boletim de 
Serviços nº 12, de 23 de março de 2016, que Homologa a aprovação dos Suplentes da Comissão 
Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-administrativos em Educação (CIS 
– PCC/TAE) para o triênio 2015/2018;
Art. 1º - CONVOCAR o Membro Suplente, abaixo relacionado, para, em substituição ao membro 
ANA GÉSSYKA ARAÚJO DE CARVALHO GOMES, compor a Comissão Interna de Supervisão 
do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-administrativos em Educação do IFAC (CIS – PCC/TAE) 
como Membro Titular:

SERVIDOR SIAPE COMPOSIÇÃO
FRANCISCA IRIS LOPES 1798581 TITULAR

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor no dia de sua publicação.

(Original Assinada)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 430 DE 10 DE ABRIL DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:



Ano VII - nº 16 - 12/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Art. 1º - DISPENSAR, o servidor, ANTÔNIO MACIEL DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1659770, 
da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de Licenciatura em Física, da Direção 
de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Cruzeiro do Sul, código FCC, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinada)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 431 DE 11 DE ABRIL DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA à servidora ELIZABETH 
SILVA RIBEIRO, matrícula SIAPE Nº 2364126, a partir de 23 de fevereiro de 2017. Processo Nº 
23244.004367/2017-91.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinada)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Nº 432 - Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA ALMEIDA 
DE SOUZA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2055914 27/03/2017 23244.004148/2017-11

Nº 433 - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

WILLIAM PONTE 
DE SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1163058 28/03/2017 23244.004162/2017-14

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinada)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 16 - 12/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

PORTARIA Nº 435 DE 11 DE ABRIL DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.003431/2013-93, originado do Processo nº 23244.000190/2012-40, designada pela Portaria 
nº 263, de 07 de março de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 10, de 10 de março de 2016, 
em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão Processante constantes do MEMO nº 
006 de 31 de março de 2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 11 de abril de 2017.

(Original Assinada)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO

No Art. 1º da portaria nº 327, de 20/03/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 13 de 24/04/2017,
ONDE SE LÊ:
LUCIENE DE ALMEIDA 

BARROS PINHEIRO PEDAGOGA 2240662 22/01/2017 23244.000705/2017-16

FLÁVIA ALVES 
SIMOURA SILVA

TÉCNICO EM 
ASSUSNTOS 

EDUCACIONAIS
2240534 23/01/2017 23244.001596/2017-54

LEIA - SE
LUCIENE DE ALMEIDA 

BARROS PINHEIRO PEDAGOGA 2240662 25/01/2017 23244.000705/2017-16

FLÁVIA ALVES 
SIMOURA SILVA

TÉCNICO EM 
ASSUSNTOS 

EDUCACIONAIS
2240534 24/01/2017 23244.001596/2017-54

No Art. 2º da portaria nº 327, de 20/03/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 13 de 24/04/2017,
ONDE SE LÊ:

JOSÉ CLÍNIO TIMÓTEO 
CORREIA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2238118 10/01/2017 23244.001566/2017-48

EUSTÉRIO ALMEIDA 
DA SILVA

ASSISNTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2237886 10/01/2017 23244.000059/2017-97

DEVANIR NASCIMENTO 
DE ARAÚJO

TÉCNICO EM 
AUDIOVISUAL 2236919 12/12/2016 23244.000057/2017-06

LEIA-SE:
JOSÉ CLÍNIO TIMÓTEO 

CORREIA
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 2238118 06/02/2017 23244.001566/2017-48



Ano VII - nº 16 - 12/04/2017 - Boletim Extraordinário Abril/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

EUSTÉRIO ALMEIDA 
DA SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2237886 12/01/2017 23244.000059/2017-97

DEVANIR 
NASCIMENTO DE 

ARAÚJO

TÉCNICO EM 
AUDIOVISUAL 2236919 12/01/2017 23244.000057/2017-06

Art. 1° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinada)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 400 de 30 de março de 2017, publicada no Boletim de Serviço Interno nº 14, de 
31/03/2017.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Seleção do 
Processo Seletivo Interno de Discentes para o Programa de Monitoria – Edital 03/2017/DSAES e 
Edital 04/2017/DSAES.
LEIA-SE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Seleção do 
Processo Seletivo Interno de Discentes para o Programa de Monitoria – Edital 04/2017/DSAES e 
Edital 05/2017/DSAES.

(Original Assinada)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC




